26 novembre 1813.

(NUM. 21.)

POUVOIR DU PAPE 

SUR LA COMPAGNIE DES JÉSUITES. 

EXTRAIT DE JULES CLÉMENT SCOTI.

Julii Clementis Piacentini, ex illustrissima Scotorum familia, 
De potestate pontificia in Societatem Jesu, liber, Francisci So- 
languis liobilis Cremensis opera evulgatus, ad Innocentium X sum­
mum Pontificem. Parisiis, 1616.

Innocentio Decimo P. 0. M. Julius Clemens Scotus Placen- 
tinus etc., post sanctissimorum Pedum oscula felicitatem aeternam

Negari quidem non potest, Beatissime Paler, quin Religio 
Societatis Jesu multuni Ecclesiae profuerit ad fidei, pietatis, ae 
religionis augmcr.tum, ct nominatim homines produxerit Romanae 
Sedis, Romanique Pontificis studiosissimos. Veruin quia crescent© 
in dies hujusmodi Ordine, adeoque in instituti illius perfection© 
more caeterorum religiosorura coetuum (neque enim in hoc pecu- 
liari aliquo privilegio a .Deo donatam fuisse Societatem Jesu ac- 
eepimus) Societatis hominibus jam in dies deficientibus. cum in- 
genti moerore ferine omnium, qui in Societate ipsa spiritn selectiores 
habentur. periculum cst vehemens. ne hie Ordo brevi Ecclesiae
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ipsi minus utilis sit. iimn > et noxius aliquando tint quod in<-..m- 
modum esset majus, quo a viris ingenio. <livitii<. a-- ¡««tentia prae- 
stantibos inferretur) pro mea in Apostolicam Sedera observantia 
singular]’, visum est raihi coram Deo Sanctitati Vest rae indkar 
morbos, quibus vegetum olim Societatis corpus tentari coepit. et 
quibus in posterum expositum est. ut ab bis praeserv. tur. ab illis 
curetur ope Sanctitatis Vestrae cui in pastorali circa F. -ebria«-. 
Cbristianaeque Reipublicae bonutn sollicitndinc antecess >nun n •- 
mini cedere in votis est: et cui maxime cordi esse antium»« E<- 
clesiae reparare honores inter caetera testantur satis luculenter 
illustrissiina Venetae Reipublicae re ipsa catholieae et christianis- 
siraae facinora Vaticanae luci restituta. Cum autem apud plans 
horum Religiosorum jam invaluerint opiniones nonnullae. quae 
iiiinium Romani Pontificis in suum ordineni anctoritatem circum- 
scribere videntur, opportunum existiinavi nonnulla ex «Soeietatk 
ipsius Theologorum. qui jam libros vulgarunt. sententia pracmitt«-r,- 
de potestate Romani Pontificis in Religiosos Ordines,ac nomimtim 
in Societateni Jesu; ac deinde singillatim enumerare mult i ad 
h une Ordinein spectantia, in quibus peculiariter Pontiii.ia 1*. »test a* 
exerceri queat: ut si piissimo, ac prudent issiino Sanctitatis \ estra- 
judicio aliquid addendum, vel minueudum illius instituto out con— 
tituiionibus videretur, perspectam illico habeat pot-statein, quam 
in hoc Sanctitas Vestra Christi, cujus vices gerit in terris, bene­
ficio habet; postea declarare illa, quibus lue« Religio, sire taciti*. 
sive expressis legibus, a S. Igoatio conscriptis cnstitutijnibu? 

derogaverit: in quibus a primaevo majorum suorum spiritu elan- 
guerit; et in quibus praesenti potissiinnra medicamento indigent 
infirmum Societatis Corpus: ac denique post recen sitas morlorum 
causas, et allata damna, quae hi Refigiod sanctorum suorum ve>- 
tigiis non inhaerentes Ecclesiae potuerunt. possuntqu,- »(Ferre. 
remedia suggerere opportuna, quibus eorum auctoritas. ac pjtenti.i. 
quae in Ecclesiae damnum vergeret, deprimí, vel minai pos,-î 

Haec, ne minus sincere dicta videantur, vel ab animo paroraaeju 
profecta, doctrinara ex ipsismet celeberrimis. ut dixi S..cietati- 
s. riptoribnsdecerpanr.atque ex ejus lem Religion’s rmutitntimibm,

4u5
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decretis, ordinationibus, instructionibus, aliisque libris impressis 
ad illius institutuni spectantibus reliqua fere omniam decerpam,* 
ita ut nihil ferine sit, in primis praesertim sex partibus, quod ab 
ipsis sociis non dictum, scriptumve sit, vel non sit argumentum ad 
honiinem (ut vulgo dicitur) contra ipsos. Qualiscumque fuerit hie 
labor incus (queni mihi stetisse inficiari non possum, cum per 
plures annos libris qui agunt de hoc institute legendis vacaverim. 
ac didicerim a viiis hujus instituti peritis) totum integerrimo 
Sanctitatis Veslrae Sedisque Apostolicae judicio, sicuti et qucmlibet 
alium, penitus subjicio, emendationis cupidus, si in quo erraverim. 
lllud quidem cum omni animi submissione a Sanctitate Vestra 
supplex pete, ut hunc librum excipiat, saltern tanquain certissi- 
mum argumentum vehementissimae cupiditatis, qua aestuat animus 
mens pro Apostolica Sede, ac praesertim pro Sanctitate Vestra 
(si opus quandoque foret) eas ingenii vires exercendi quas bonorum 
omnium largitor Deus mihi concessit. His finem imponens Nesto- 
reos Sanctitati Vestrae precor annos.

An Pontifex possit subjicere Religiosos Societatis Jesu ordi- 
nariis locorum?

Respondeo affirmative: sic enim quoque ante 18 octobris 
anni 1549 fuisse videntnr sub orrlinariorum jurisdictione; solum 
enim tunc Paulus III videtur Societati hanc concessisse exemptio­
nem, quae non est admittenda, utpote repugnans juri communi. 
nisi verbis Pontificum expressis innotescat. Hanc exemptionem 
confirmavit Gregorius XIII anno 1584 die 10 septembris etc. Usum 
tamen linjus privilegii peculiaris concessi a Gregorio XIII P. Clau­
dius Aquaviva interdixit in Hispania per litteras patentes 20 mar- 
tii anno 1589 datas.

Rationes autem quae possent movere Pontificem ad iterum 
universam Societatem subjiciendam Ordinariorum jurisdiction!, hae 
peculiariter recenseri queunt:

1. Si cognosceretur non posse alioquin, vel saltern non adeo 
lacile Sociorum potentiam, et auctoritatem . quae in Ecclesiae 
damnum vergeret. deprimí. vel niinni. eerie leviori nemriio Pon-
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tifex id praestare posset si universae Ecclesiae catholicae episcopi 
in eain luinuendam conspirarent. Libentissime autem Ordinarii 
^altern plerique de hujusmodi subjeetione gaudennt. Imo e<< ipso 
quod Societas fieret subjecta Ordinariis, jaui t>set diminuta ¡p.-dus 
potentia, et auctoritas etc. .

2. Si non moderate, et prudenter privilegiis, vel gratiis a 
Sede Apostólica concessis uteretur Societas solius auxilii auiuu- 
rum fine sincerissinie proposito, nt dicitur p. 10 constituí, sive 
ad aedificationem, ac divinum tantuin obsequium. ut dicit Con- 
gregatio 5, decis. 21. Aiebat autem 'S. Ignatiu> < privilcgioruia 
praesidia tum demum in animorum cura perutiliter adhiberi, cum 
ad eos ita juvandos voluntas proximi pastoris accederet; cumque 
ea de causa ab Apostólica Sede tribuantur, ut eo facilius animis 
consulatur, nisi ex eorum usu baec ad ánimos «lerivetur utilita-, 
imo potius retardetur.. quo pastores non cousentiant, sitius es-- 
ea omnino non adhibere, quam contra eorum nutum adhibendi» 
sua spe ac labore frustrari. Sic habet Orlandi, 11 lli-t. So' iet. Je' i, 
num. 62; qui antea scripsit S. Ignatium in causa mota ínter 
Joannem Lilicaeum Toletanum antistitem et socios jussisse, ne quem 
in posterum Societas eo invito reciperet. et ne eodem non appro- 
bante, maximeque consentiente suis privilegiis, ac immonitatibiH 

uteretur etc.
8. Si verbis, vel factis viderentur contemnere, aut in parvo 

pretio habere ordinario rum potestatem, et auctoritatem, nec imitari 
conarentur S- Xaverium etc. P. Vitellescus in litt -ris ad universam 
Societatem datis anno 1617 die 2 januarii, ¡nter mónita ad vitandas 
querimonias hominum communes, socios, scilicet supevbos esse, re- 
censuit hoc, ut episcopis et eorum vicariis- B. X.tverii excinphr 
perpetuo contuentes, intimara ex animo Submissionen», atque ob- 

servantiam deferrent.
Cum ergo non imitarentur socii S. Xaverium si m-tru-n 

amplissimis > Pontiice privilegiis. contra episcoponimalioniraqoe 
ordinariorum volúntate™ uti vellont. caque multis publicar 
uotum facerent, quam grati ipsi fuerint pontiScibus. qui pnulcgia 
derogantia auctoritati ordinaria«, quam haberent rn b w.
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eesserint non pauca; num bis ipsis ordinariis iterum mérito sub- 
jicerentur ?